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KKungens alla ungens alla hushus
Uppdrag Gransknings reportage om Kung

ens bostäder den 16 maj visade att 
kungens valspråk För Sverige – i tiden 
verkar vara ett utslag av hans humor – det 

påstås att Kungen har humor.
 Programmet dissekerar påståendet om kungens 
så kallade dispositionsrätt. Den vilar på en hand
skriven anteckning från 1809/1810  där kungen ges 
dispositionsrätt till ett antal slott, marker och bostä
der. En rätt som hovet och kungahuset praktiserat 
till det yttersta under drygt tvåhundra år.
 Ståthållarämbetet och Statens fastighetsverk 
hjälps åt att uppfylla kungens önskningar. Ståthållar
ämbetet verkar dock bestämma över Statens fastig
hetsverk.

Ståthållarämbetet ansvarar för Konung ens dispo
sitionsrätt till de kungliga slotten med tillhörande 
byggnader, parker, trädgårdar och skogar. Totalt 
rör det sig om cirka 1 800 hektar mark och cirka 
160 000 kvadratmeter slottsyta fördelat på elva slott. 
Vid de kungliga slotten sker huvuddelen av stats
chefens representation. Men kungen förfogar över 
totalt 350 bostäder och det är detta faktum gransk
ningen har synpunkter på.

Statens fastighetsverk förvaltar cirka 2 300 fastig
heter med cirka 4 000 byggnader och 6,5 miljoner 
hektar mark – en sjundedel av Sveriges yta. De har 
omkring 500 anställda. De tar hand om kungens  
byggnaderbostäder när det gäller skötsel, under
hållrenovering och service, all deras verksamhet 
betalas i sin tur av skattebetalarna.

Det har hela tiden påståtts att kungens disposi
tionsrätt vilar på att alla dessa fastigheter tidigare 
tillhört kungen och att vår nuvarande kung därför har 
rätt att råda över dem alla.
 Uppdrag Gransknings program började med att 
visa fallet med kaféet vid Ulriksdals slott. Det 
har drivits av Indira Alikalfic i sjutton år och blivit ett 
omtyckt ställe av allmänheten. Alldeles före jul 2021 
sades Indiras kontrakt upp med hänvisning till kung
ens rätt som tidigare ägare och sin dispositionsrätt.
 Kaféet, som nu är stängt, ska drivas av kungahu
set och dra in pengar till deras planerade verksam
het i anslutning till Ulriksdals slott. Kaféverksam
heten är värderad till 8 miljoner, Indira har erbjudits 
en halv miljon för rörelsen. Innan kaféet öppnas ska 
det renoveras för 800 000 kr på skattebetalarnas 
bekostnad. Den halva miljonen lär också hamna hos 
skattebetalarna.

fortsättning 

Drottningholms slott.
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Det andra fallet som togs upp var prinsessan 
Madeleines återflytt till Sverige. Hon har hela tiden 
disponerat en lägenhet belägen i fastigheten Hov-
stallet. Lägenheten har nu byggts ut till 432 kvadrat
meter. Den har genomgått flera ombyggnader sedan 
den blev prinsessans bostad.
 Arbetet har kostat 13 miljoner, varav svenska fol
ket betalat 12,5 miljoner. Prinsessan betalar ingen
ting för hyra och uppvärmning. 
 Prinsessan Madeleines och hennes makes hus 
i det exklusiva området Pinecrest utanför Miami i 
Florida köptes för 27 miljoner 2019 och erbjuds nu 
till försäljning för 79 miljoner.

Stenhammars slott ägs av staten men genom 
ett arv får vår kung arrendera godset till det facila 
priset av 1 000 kronor per år. 1966 tecknade kungen 
ett avtal med Statens fastighetsverk om att få driva 
jordbruk och skogsbruk på fastigheten.
 Fastigheten har rustats upp för 10 miljoner av 
skattebetalarna och kungen har fått 48 miljoner i  
EU-bidrag till rörelsen. Han har inte betalat någon 
fastighetsskatt under tiden han arrenderat slottet. 
För något år sedan betalades fastighetsskatt för 
första gången.

Även prins Carl Philip har fått sin yrkesverksam
het subventionerad genom förmånliga villkor. Han 
och hans kompanjon Kylbergs ateljé i Hov stallet 
renoverades på statens bekostnad och hyrdes ut till 
paret för en mycket förmånlig summa.

Genom sin dispositionsrätt fördelar kungen rätt 
till bostäder åt sin familj, sina vänner, bekanta och 
personal efter eget tycke. Hyrorna som tas ut är 
betydligt blygsammare än de marknadspriser alla 
andra samhällsmedborgare får betala.

För 2023 har apanaget höjts med 18,7 miljoner ef
tersom kungens firande av 50 år på tronen för med 
sig ökade kostnader. Hela apanaget är på 167,9 
miljoner kronor.
Av dessa får
★ kungen och drottningen 8 miljoner
 (666 667 kr per månad)
★ kronprinsessan med make 4,5 miljoner
 (375 000 kr per månad)
★ prins CarlPhilip med maka 1,1 miljoner
 (91 667 kr per månad)
netto för sina privata utgifter.
 Resten av apanaget går till hov och slottsstaten 
för deras utgifter och löner till lite drygt 300 anställ
da. Avkastningen från de olika slotten i form av en
tréer och olika rörelser tillkommer också kungahuset.
 

Det finns också en tredje enhet, Kungliga Djur-
gårdsförvaltningen – KDF, som omsätter 160 
miljoner kronor. De 33 anställda har hand om hyror 
och arrenden för alla fastigheter. 
 2021 redovisades för första gången för allmän
heten siffrorna från Hovstatens och Slottsstatens 
verksamheter.

fortsättning 

Tullgarns slott.

Kina slott. Rosersbergs slott.



2022 års redovisning kan studeras på nätet och 
återges i korthet enligt nedan: 

Alla uppgifter från redovisningen 
 Kungl. Intäkter 87 886 000 kronor,
 Hovstaten varav 76 070 000 kronor i anslag.

 Kungl. Intäkt av anslag 111 087 000 kronor,
 Slottsstaten varav 38 miljoner extra för uteblivna 

intäkter under pandemin.
 Intäkter av avgifter och andra ersätt

ningar 92 154 000 kronor.
 Intäkter av bidrag 1 593 000 kronor.
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Inger Klintberg Danielsson 23-06-03

Överenskommelsen 1809/1810 mellan dåvaran
de kung Karl XIII och Riksens ständer som gick 

ut på att kungen gav upp sin rätt att dra nytta av och 
leva på de inkomster som han fick genom att driva 
de olika slotten och fastigheterna och i stället få så 
kallad dispositionsrätt till dem var en otroligt smart 
lösning, för kungen. Kungen ägde inga slott och 
fastigheter. Han hade endast rätt att bruka dem. 
 Vår kung äger inte heller slotten och fastigheterna 
enligt den gamla överenskommelsen, men han har 
oinskränkt makt att disponera dem och dra nytta av 
och bruka dem. Han behöver inte betala för vare sig 
hyra, underhåll, renovering eller service.
 Han tycker inte om att han får betala 1,5 procent 
i förmögenhetsskatt på sina tillgångar, men jag tror 
han skrattar hela vägen till banken.

Haga slott. Ulriksdals slott.

Stockholms slott.


